
                                                                             

 
 
 

 
 
 
 

 
Codice Progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA121- SCH-000205489 
CUP: B56E23004900006 
 
 

 

          - All’abo  
          - Agli atti 
 
OGGETTO: decreto assunzione incarico RUP – Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per 
studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. CUP INTERVENTO: B56E23004900006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
 alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
 “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
 aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
 generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra  cui 
 il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
 Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
 sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
 regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 
VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
 resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio  ECOFIN del 
 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con  nota LT161/21 del 
 14 luglio 2021; 
VISTA in particolare, la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 
 dei servizi  di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.1 “Nuove 
 competenze e nuovi linguaggi” del  PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
 EU 

 



                                                                             

 
 
 

 
 
 
 

 
Codice Progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA121- SCH-000205489 
CUP: B56E23004900006 
 
 

 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
 climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 
 dei giovani; 
VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

 stabiliti nel PNRR; 

VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 3 aprile 2023, n. 61 relativo alla linea di 
 investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 – del 
 Piano nazionale di ripresa e resilienza, finalizzata ad attuare la previsione dell’investimento PNRR 
 di rafforzare le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti attraverso l’ampliamento dei 
 “programmi di consulenza e informazione su Erasmus+ con il supporto dell’Istituto Nazionale di 
 Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa Erasmus+ (INDIRE)” e il finanziamento di 
 “progetti di mobilità non finanziati dalle risorse ordinarie di Erasmus+, ampliando così il numero 
 complessivo di beneficiari” 

CONSIDERATO  il D.D.G. di INDIRE Agenzia Erasmus+ - Soggetto attuatore n.  58923/2024 del 20-12-2024. con il 
 quale è stato ammesso a finanziamento il Progetto indicato  per un importo pari ad € 3.784,00; 
VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto; 

VISTO  il Programma Annuale 2025; 

RILEVATA  la necessità di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione del 
 progetto PNRR_2024-1-IT02-KA121- SCH-000205489 
RITENUTO  che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire
 l’incarico di RUP, per la realizzazione del progetto di cui trattasi essendo in possesso dei requisiti 
 di cui all’art. 15, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
 procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
 ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
ACCERTATO  che nei confronti del Dirigente Scolastico pro tempore non sussistono le condizioni ostative 
 previste dalla succitata norma;  

PRESO ATTO  che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non 
 necessitano di procedure di selezione;  

DECRETA  

- di assumere l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, per la 
realizzazione del Programma ERASMUS+ - Azione KA121 Progetti accreditati per la mobilità – codice progetto 
PNRR_2024-1-IT02-KA121- SCH-000205489 CUP: B56E23004900006; 
- di svolgere i compiti previsti dalla normativa richiamata in premessa a titolo non oneroso per tutta la durata del 
progetto;  



                                                                             

 
 
 

 
 
 
 

 
Codice Progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA121- SCH-000205489 
CUP: B56E23004900006 
 
 

 

 
DICHIARA 

 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 47, 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità e in linea con 
quanto disposto dalla normativa in materia citata in premessa, che non sono in essere conflitti di interesse o 
situazioni di incompatibilità con qualsivoglia area di implementazione del progetto. In ottemperanza agli obblighi 
di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del presente 
progetto saranno tempestivamente pubblicati sul sito www.marconiprato.edu.it. 
 

 
 Il Dirigente Scolastico 

Paolo Cipriani 
“Documento firmato digitalmente  

ai sensi del CAD e norme ad esso connesse” 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
	VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
	VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
	VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
	VISTO  la circolare n  2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli  aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.
	VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni  generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
	VISTO  il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra  cui  il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la  Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, rec...
	VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  resilienza;
	VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio  ECOFIN del  13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con  nota LT161/21 del  14 luglio 2021;
	VISTA in particolare, la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta  dei servizi  di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.1 “Nuove  competenze e nuovi linguaggi” del  PNRR, finanziato dall’Un...
	VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo
	climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione
	dei giovani;
	VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
	stabiliti nel PNRR;
	VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 3 aprile 2023, n. 61 relativo alla linea di  investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 – del  Piano nazionale di ripresa e resilienza, finalizzata a...
	CONSIDERATO  il D.D.G. di INDIRE Agenzia Erasmus+ - Soggetto attuatore n.  58923/2024 del 20-12-2024. con il  quale è  stato ammesso a finanziamento il Progetto indicato  per un importo pari ad € 3.784,00;
	VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto;
	VISTO  il Programma Annuale 2025;
	RILEVATA  la necessità di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione del  progetto PNRR_2024-1-IT02-KA121- SCH-000205489
	RITENUTO  che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP, per la realizzazione del progetto di cui trattasi essendo in possesso dei requisiti  di cui all’art. 15, comma 2, del D.Lgs. n...
	VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6  novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del  procedimento in caso di conflitto di interessi, e all...
	ACCERTATO  che nei confronti del Dirigente Scolastico pro tempore non sussistono le condizioni ostative  previste dalla succitata norma;
	PRESO ATTO  che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non  necessitano di procedure di selezione;
	DECRETA
	DICHIARA

		2025-04-16T13:42:40+0200
	PAOLO CIPRIANI




